[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO N.º 826/2019

Solicita informações sobre início de funcionamento e funcionalidade do Ecoponto que está sendo adequado na antiga Usina de Asfalto – Bairro dos Ortizes.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando informação extraída de exposição pública do atual Secretário de Obras e serviços Públicos, Engenheiro Gerson Luiz Segatti, que afirmou que “o Ecoponto começará a funcionar em 30 dias, portanto no início de maio”;

 	Considerando a importância deste serviço para o meio ambiente de Valinhos e o controle de vetores e doenças, oriundos do acúmulo de materiais desta natureza, que serão absorvidos pelo serviço;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após   aprovação    em    Plenário,     que     seja   encaminhado  ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Como funcionará o serviço de coleta de materiais no Ecoponto ora em adequação no Bairro dos Ortizes, com relação a coleta, recepção, acondicionamento e separação de materiais?
2. Como será a separação de materiais neste local, e como será sua destinação?
3. Pretende a Municipalidade firmar parceria com cooperativa de reciclagem de materiais, para dar destino a estes, observando viés social?
4. Qual o valor gasto pela municipalidade para adequação deste espaço para funcionar como ECOPONTO?
5. Com relação ao item 4, qual a origem dos recursos?
6. A Municipalidade realizou alguma parceria com a iniciativa privada para a readequação do espaço: Especificar.
7. Quantos e quais servidores municipais prestarão serviços no local?

JUSTIFICATIVA:

	O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

                                              Valinhos, 04 de abril de 2019

MAURO DE SOUSA PENIDO
     Vereador